川电大校招〔2018〕11号
[image: image1.png]

四川广播电视大学关于开展“镜显正能量
放飞电大梦”2018年微视频大赛活动的通知

各市、州、系统电大（分校），省校直属学院，培训学院：
为展现四川电大学生积极向上的文化精神面貌，向建校40周年献礼，增强学生的创新意识、艺术修养、动手能力以及团队精神，激发全省电大学生的主人翁意识和责任感，促进校园文化的繁荣与发展，特举办四川广播电视大学2018年微视频大赛。现将《四川广播电视大学“镜显正能量 放飞电大梦”2018年微视频大赛活动方案》（附件1）印发给你们，请按照文件精神组织实施推选。
希望各级电大高度重视此项工作，通过本次大赛展示电大学生风采，激发学习热情，弘扬积极、健康、向上的校园文化；在推选中注重操作过程的规范性，加强对推选工作各环节的跟踪、监控和反馈。同时要关注对相关工作（如开放教育学生工作、开放大学学习中心建设等）的拉动作用，对于发现的问题，请及时与省校招建处学生科联系。
1．责任部门：四川电大招生与系统建设处学生科
联 系 人：徐青  任燕

联系电话：028-87797791 （传真）
通信地址：成都市一环路西三段三号四川广播电视大学办公楼117

电子邮箱：xuqing248@qq.com

四川电大学生科群：102152162

2．技术部门：四川电大信息技术中心系统运维部
联 系 人：林亮亮
电    话：（028）87763285

附件：1．四川广播电视大学“镜显正能量 放飞电大梦”2018
年微视频大赛活动方案
2．四川广播电视大学“镜显正能量 放飞电大梦”2018
年微视频大赛推荐表
3．四川广播电视大学“镜显正能量 放飞电大梦”2018
年微视频大赛联系人登记表
（此页无正文）

四川广播电视大学
2018年3月12日
附件1

四川广播电视大学“镜显正能量 放飞电大梦”

2018年微视频大赛活动方案
一、活动主题
镜显正能量  放飞电大梦
二、活动对象
四川电大开放教育、成人教育在籍学生
三、活动要求
各市州电大要积极组织所属教学点学生参加大赛，并开展广泛宣传。学生按照大赛要求提交作品，参加大赛。各市州电大经过初选后，向省校推荐优秀作品。
（一）学生提交作品要求
1．微视频内容应以校史人文、校园风物、科技创新为主要创作方向，展示学校丰富多彩的校园文化生活、四川电大办学育人特色、科研创新成果等。
2．作品须为个人或团队原创，类型包括但不限于：故事片、纪录片、电视散文、MV、独立艺术形式的短片等。内容积极向上，不得违反国家法律、法规和相关规章制度。
3．提交视频格式为mp4，视频编码采用H.264,音频编码采用mp3,分辨率采用720p或1080p高清，视频元数据放在第一帧以使视频默认静态图片不能为黑屏，音视频编码参数（码流码率等）自行控制以使作品自身体积控制在150Mb以下并适合网络播放。作品时长控制在30秒—2分钟。参赛作品片头字幕必须注明所在市州电大+参赛作者姓名+参赛作品名称，片尾字幕必须注明主创人员姓名及任职分工。
4．参赛作品可以使用专业设备，也可以使用手机拍摄(内嵌录像软件或网络视频APP)，要求画面清晰连贯，有一定的拍摄和剪辑技巧。画音一致，声音清楚。视频作品以普通话为主要发音语言，可以有少量方言、英语等，提倡标注字幕。可以附旁白，可以添加背景音乐。
（二）推荐作品名额要求
每个市州电大至少推荐2个作品，不超过8个作品。
（三）提交材料要求
1．市州电大组织大赛活动情况介绍（相关文字、图片、视频等，文字介绍不少于200字，视频时长最短不少于30秒，最长不超过2分钟）。市州电大上报参赛作品文件命名格式为：市州电大+参赛作者姓名+参赛作品名称
2．“镜显正能量 放飞电大梦” 四川广播电视大学2018年微视频大赛推荐表。
3．“镜显正能量 放飞电大梦” 四川广播电视大学2018年微视频大赛联系人登记表。
四、奖项设置
大赛设一等奖1名、二等奖3名、三等奖6名，优秀奖10名，并根据各市州电大组织工作情况设优秀组织奖5名，依据网络投票情况设人气奖10名（各个奖项不进行累加）。
一等奖：1名，证书，宝丽来拍立得相机；
二等奖：3名，证书，富士INSTAX一次成像相机；
三等奖：6名，证书，富士7S一次成像相机；
优秀奖：10名，证书，漫步者无线蓝牙运动耳机；
人气奖：10名，证书，小米充电宝；
优秀组织奖（个人）：5名，证书，富士7S一次成像相机。.
（优秀组织奖要求：1.参评者必须为市州电大负责此次比赛工作的联系人；2.针对本次活动推送5个以上参赛作品；3.在日常学生工作中勤勉、创新；4.由省校学生科结合实际工作推选。）
五、评分及参考标准
省校组织专家对参赛作品进行评审。
1．原创性：作品创意独特，构思新颖。（15分）
2．切题性：内容充实、生动，突出主题。（15分）
3．观赏性：作品具有演绎技巧，画面清晰，音质流畅，有字幕，拍摄技巧及制作技巧。（40分）
4．思想性：拍摄内容积极向上且有青春气息，有较好的精神面貌，有一定的思想深度。(20分）
5．艺术性：作品完整优美，制作手法细腻，具有较高的审美情趣。(10分）
六、组织程序
市州电大组织初选、上报省校，省校组织复选并进行表彰。
（一）初选
1．市州电大按照大赛通知和相关要求制定实施细则，组织教学点开展作品征集及初选工作。
2．市州电大将初选出的作品报送省校。
（二）复选及表彰
1．省校组织专家对各市州电大推荐作品进行复选。
2．专家依据评分标准对作品进行打分，按分值高低，评选出一、二、三等奖及优秀奖作品。
3．依据网络投票情况评选出人气奖。
4．根据各市州电大组织工作情况评选出优秀组织奖5名。
5．省校对评选结果公示一周并印发表彰决定。
七、组织机构
四川广播电视大学成立大赛组委会和专家评审委员会，组委会主任由四川广播电视大学校领导担任。组委会负责组织部署、实施大赛各项活动，决定大赛重要事项。专家评审委员会由校内相关领域专家组成，负责大赛的评审工作。组委会秘书处设在省校招生与系统建设处学生科，负责大赛具体组织、协调与实施工作。大赛组委会对作品评选过程中出现的异议具有裁决权。
市州电大成立大赛初选工作组，由市州电大分管学生工作的校领导担任组长，组成人员由各市州电大自行决定。工作组的职责是根据大赛工作要求，组织部署开展大赛初选工作，向大赛组委会推荐作品。
八、时间安排
1．2018年3月上旬，省校印发《四川广播电视大学关于开展“镜显正能量 放飞电大梦” 2018年微视频大赛活动的通知》。
2．3月15日前，市州电大将大赛联系人登记表（盖鲜章并扫描）报送至省校学生科。
3．随后，市州电大分别组织开展初选工作，并于4月26日前将推荐学生微视频作品、初选组织情况（相关文字、图片、视频等）和大赛推荐表（盖鲜章并扫描）报送至电子邮箱xuqing248@qq.com 。
4．5月上旬，在省校学生活动网站及其他人气媒体平台上对学生演讲视频进行展示并开放微信网上投票（5天），投票微信公众号为：四川广播电视大学微信公众号（微信号：scrtvu1979）。
5．5月中旬，省校召开专家评审会，对各市州电大推荐作品进行评审，确定获奖作品并公示。
6．5月下旬公布获奖作品评选结果并进行表彰颁奖。
九、有关声明
1．参赛作品所涉及的著作权、与作品相关的肖像权、名誉权等法律问题，由作者自行解决并承担责任，如遇版权问题，将取消参赛资格；
2．所有入选作品，主办单位有权用于媒体网络宣传等，不再支付稿酬；
3．本活动解释权属于主办单位。凡投稿者，即视为其已同意本作品征集启事之所有规定。
附件2
四川广播电视大学“镜显正能量 放飞电大梦”
2018年微视频大赛推荐表
	市州电大：

	序号
	学生姓名
	性   别
	出生年月
	入学时间
	作品题目
	所在教学点
	学历（专业）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	部门名称：                       部门负责人：                                          市州电大公章

注：学生序号请按推荐顺位排列。
附件3
四川广播电视大学“镜显正能量 放飞电大梦”
2018年微视频大赛联系人登记表
	市州电大

	联系人

	座机

	手机

	邮编

	通讯地址

	E-mail

	QQ

抄送：国家开放大学，四川省教育厅。

四川电大办公室       　 　 公开           2018年3月12印发

（共印5份）
PAGE
- 2 -